

益丰大药房连锁股份有限公司

关于2023年第一季度主要经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所发布的上市公司分行业信息披露指引及《关于做好主板上市公司 2023 年第一季度报告披露工作的主要提醒》相关要求，现将益丰大药房连锁股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年第一季度主要经营数据披露如下：

一、报告期末主要经营数据

1、主要会计数据及财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)	
营业收入	5,266,053,201.98	26.94	
归属于上市公司股东的净利润	336,477,177.44	23.60	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益 的净利润	321,446,423.67	20.80	
经营活动产生的现金流量净额	1,288,846,164.43	98.87	
基本每股收益（元/股）	0.47	23.68	
稀释每股收益（元/股）	0.47	23.68	
加权平均净资产收益率（%）	3.85	增加 0.28 个百分点	
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减变动幅度(%)
总资产	21,399,378,617.37	21,038,886,640.04	1.71
归属于上市公司股 东的所有者权益	9,013,837,501.90	8,556,078,527.92	5.35

2、主营业务分行业、分产品、分地区情况

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
零售	4,767,349,564.02	2,837,704,112.34	40.48	25.38	25.98	减少 0.28 个百分点
批发	370,532,888.70	338,320,124.75	8.69	77.56	79.70	减少 1.09 个百分点
合计	5,137,882,452.72	3,176,024,237.09	38.18	28.10	30.12	减少 0.96 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
中西成药	3,894,925,203.11	2,525,713,368.08	35.15	31.96	32.13	减少 0.08 个百分点
中药	523,403,050.56	269,552,002.37	48.50	35.63	34.24	增加 0.53 个百分点
非药品	719,554,199.04	380,758,866.64	47.08	6.84	15.95	减少 4.16 个百分点
合计	5,137,882,452.72	3,176,024,237.09	38.18	28.10	30.12	减少 0.96 个百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入		营业收入比上年同期增减 (%)			
中南	2,376,612,514.05		32.57			
华东	2,160,125,962.36		18.82			
华北	601,143,976.31		50.21			
合计	5,137,882,452.72		28.10			

说明：中南地区包括：湖南省、湖北省、广东省；华东地区包括：江苏省、上海市、浙江省、江西省；华北地区包括：河北省、北京市、天津市（下同）。

二、报告期门店变动情况

1、门店扩张情况

2023 年一季度，公司新增门店 661 家，其中，自建门店 308 家，并购门店 154 家，新增加盟店 199 家。另，迁址门店 19 家，关闭门店 45 家。截至报告期末，公司门店总数 10,865 家，较上期末净增 597 家。

地区	2023 年 1-3 月				
	期初（家）	新增（家）	关闭（家）	迁址（家）	期末（家）
中南地区	5,414	309	26	8	5,689
华东地区	3,795	157	14	9	3,929
华北地区	1,059	195	5	2	1,247
合计	10,268	661	45	19	10,865

2、门店取得医保资质情况

截至 2022 年 3 月 31 日，公司 8,704 家直营连锁门店，已取得各类“医疗保险定点零售药店”资格的药店 7,586 家（其中，特慢病统筹医保定点药店 1,393 家，医保双通道药店 197 家），占公司直营门店总数比例为 87.16%。

序号	地区	门店数量（家）	获得各类医保定点资格 门店数量（家）	占药店总数的比例
1	中南地区	4,236	3,793	89.54%
2	华东地区	3,325	2,905	87.37%
3	华北地区	1,143	888	77.69%
	合计	8,704	7,586	87.16%

特此公告

益丰大药房连锁股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 28 日